2 ดร. โมฮัมมัด อับดุลกาเดร์ นักการศึกษาที่มีชื่อเสียงของสำนักงานศึกษาธิการเขตการศึกษา 2 (จังหวัดยะลา) และอดีตผู้อำนวยการศูนย์การศึกษานอกโรงเรียนยะลา และสงขลา ได้รับการประสิทธิประสาทในเบื้องต้นจากระบบการศึกษาของเต็งกูมะฮูมุด มะไฮยิตดิน

3 รัฐบาลไทยได้พยายามพัฒนาปอเนาะตั้งแต่ปี ค.ศ. 1966 (พ.ศ. 2509) โดยให้ปอเนาะทุกโรงจดทะเบียนและแปรสภาพเป็นโรงเรียนราชภัฏสอนศาสนาอิสลาม ปัจจัยที่ส่งผลให้การพัฒนาโรงเรียนเอกชนในประเทศไทยประสบความสำเร็จส่วนหนึ่งน่าจะมาจากความสัมพันธ์ผลการปฏิรูปการศึกษาจากปอเนาะมาเป็นระบบ “ซีอูละฮู” ของกลันตันที่เป็นต้นแบบให้แก่เขตการศึกษา 2 โต๊ะครูปัตตานีได้รับเอารูปแบบมาปรับปรุง